In hac mensa novi regis, novum Pascha novæ legis, phase
vetus terminat.

Vetustatem novitas, umbram fugat veritas, noctem lux
eliminat.

Quod in cœna Christus gessit, faciendum hoc expressit in sui
memoriam.

Docti sacris institutis, panem vinum in salutis consecramus
hostiam.

Dogma datur Christianis, quod in carnem transit panis, et
vinum in sanguinem.

Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides,
præter rerum ordinem.

Sub diversis speciebus, signis tantum et non rebus, latent res
eximiæ.

Caro, cibus, sanguis, potus, manet tamen Christus totus sub
uttraque specie.

A sumente non concisus, non confractus, non divisus,
integer accipitur.

Sumit unus, sumunt mille, quantum isti, tantum ille, nec
sumptus consumitur.

Sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inæquali, vitæ vel
interitus.

Mors est malis, vita bonis : vide parvis sumptibus quam sit
dispar exitus.

*Loué ô Sion ton Redempteur,
Ton Capitaine, et ton Pasteur,
Par des Hymnes et des Cantiques.*

*Ose donc autant que tu peux,
Il surpasse mesme tes vœux,
Et les noms les plus magnifiques.*

*Cet incomparable argument,
Ce Pain vivant, cet Aliment,
S'offre aujourd'huy pour tous nous autres.*

*Ce Pain que l'on ne doute pas,
Qu'on n'ait donné dans un repas
A la troupe des douze Apôtres.*

*Faites en vos remercimens,
Que vostre joye en ces momens,
Soit toute sainte et toute pleine.*

*Et qu'on celebre ce grand jour,
Où l'on voit par un beau retour
L'origine de cette Cene.*

*En ce Banquet du nouveau Roy,
Pasque de la nouvelle Loy
A la vieille Pasque effacée.*

*Le vieil cede à la nouveauté,
L'ombre cede à la verité,
La nuit par le jour est chassée.*

*Ce que fit Christ en ce repas,
Il voulut qu'après son trépas ;
En sa memoire on le pût faire.*

*Après un ordre si divin,
Nous consacrons et Pain, et Vin
En sacrifice salutaire.*

*Les Chrestiens tiennent pour certain,
Qu'en sa Chair se change le Pain,
Et qu'en son Sang le Vin se change.*

*Ce qu'on ne peut comprendre et voir,
Au delà du commun pouvoir,
A qui le croit n'est point étrange.*

*Sous ces dehors si differens,
Et sous ces signes apparens,
Sont choses de grande importance.*

*Sang, Breuvage, Chair, Aliment,
Pourtant Christ est entierement
Sous l'une et sous l'autre apparence.*

*De qui le prend n'estant brisé,
Ny déchiré, ny divisé,
Il entre entier au sein d'un homme.*

*L'un le peut prendre et mille aussi,
Autant celuy-là que ceux-cy,
Et pourtant sans qu'il se consume.*

*Et prie des bons, et des méchans,
Sous ces deux sorts si differens
Et de la mort et de la vie.*